CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº             DE 2020
(Da Senhora REJANE DIAS)

Requer  a  inclusão  na  Ordem  do  Dia  do
Projeto de Lei nº 1989, de 2020 que altera a
Lei nº 10.820, de 17 de dezembro de 2003,
que  dispõe  sobre  a  autorização  para
desconto  de  prestação  em  folha  de
pagamento para dispor sobre a suspensão
do pagamento de parcelas de empréstimos
consignados  em  folha  de  pagamento
enquanto  durar  o  estado  de  calamidade
pública e dá outras providências.

Senhor Presidente:

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos dos arts. 52,§ 6 e

114, XIV do Regimento Interno desta Casa, e a Resolução nº 14 de 2020  a

inclusão na Ordem do Dia  do Projeto de Lei nº 1989, de 2020, de minha

autoria,  que altera a Lei nº 10.820, de 17 de dezembro de 2003, que dispõe

sobre a autorização para desconto de prestação em folha de pagamento para

dispor  sobre  a  suspensão  do  pagamento  de  parcelas  de  empréstimos

consignados em folha de pagamento enquanto durar o estado de calamidade

pública e dá outras providências

Senhor Presidente apelamos a Vossa Excelência para inclusão

e  aprovação  da  proposição  pois  irá  beneficiar  trabalhadores,  servidores

públicos e aposentados afetados pelas medidas de contenção do coronavírus,

como  isolamento  social,  redução  ou  suspensão  temporária  do  contrato  de

trabalho  entre  outras  medidas.  Por  isso,  faz-se  necessário,  que  durante  o

estado de calamidade pública, haja uma interrupção temporária da cobrança do

empréstimo consignado.

Sala das Sessões, em        de agosto de 2020.

Deputada REJANE DIAS

*C
D2

09
83

49
40

90
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r R
ej

an
e

Di
as

 (P
T/

PI
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
61

16
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.2

14
0/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

08
/2

02
0

10
:1

7
- M

es
a

	REQUERIMENTO nº de 2020